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g Dienraštis. Išeina kasdien 
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Kaina Suv. Valst. ir Kana­
doj — metams $7.00; pusei
— $3.50; 3 mėnesiams —
— $2.00. Kitose šalyse: 
metams $9.00; pusei — $4.50
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KĄ SAKO KRASINAS APIE PIlNįJį 
PREKYBĄ SU AMERIKA? .

PEREITASIS KARAS FRAKCIJAI 
LEŠAVO BILIŪNŲ FRANKŲ

- Jis Pareiškia, Kad Tas Dalykas Negalimas Tol, Kol Čia 
Pribus Tarybą Komercijinė Pasiuntinybė "

Truo translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on April 30, 1921, ns re­

quired by the Act of October fl, 1917

Londonas, 30 d. balandžio. 1 
— Prieš pat iškeliausiant į J 
Tarybų. Rusiją, Leonidas 1 
Krasinas, Rusijos komerci­
nis pasiuntinys čionai, pa­
reiškė New Yorko “Globe” ' 
korespondentui, Don Levi­
niu keletą atsakymų, kas lie- 1 
čiasi Tarybų Rusijos prade- > 
jimą prekybos su Jungtinė­
mis Valstijomis. • .

Krasinas tapo užklaustas, 
ką jis mano apie pradėjimą 
prekybos su Amerika ir ar 
teisybė/kad daug buvę kliu­
doma Amerikos-Rusijos pre­
kybai?

“Dabartiniu laiku tarpe 
Tarybų Rusijos ir Jungtinių 
,V aisti jų nėra jokių prekybi­
nių ryšių padarytų”, .sake 
Krasinas., “Ir to dalyko ne­
gales būti, jei nebus padary­
ta tam reikalui atatinkamos 
sąlygos. Kad pradėti ko- 
merei ją ;su šalimi, reikalin­
ga turėti ^aliihy^"p^eKt4 
biznio veikimas toje šalyje, 
pastudijuoti jos manketus, 
susiartinti su jos pirkliais ir 
padalyti bankiniai prisiruoš 
Šimai. Imkite pavyzdį—rei­
kalingumą Rusijai trakto­
rių. Mes baisiai geidžiame 
gauti traktorių^ kad tuomi 
pakėlus savo ūkį. Bet mes 
negalime jų pirkti anksčiau, 
iki neišsaikuosime, negausi­

ame jų modelio ir t. t. Mes 
privalome užlaikyti žmones, 
kurie sujieškotų prieina- 
miaūsius pasiūlyjimus, pi­
giausiomis kainomis, ir ku­
rie susitartų su Amerikos, 
fabrikantais. Apsvarstyki­
te, pagaliaus, lokomotyvų 
dalykus. Šis dalykas irgi 
reikalauja mažiausiai poros 
tūžmų vyrų, kurie tik lan­
kytųsi po fabrikus, išbandy­
tų plieno gerumą, pridabo­
tų Idtus dalykus, prirengtų 
juos‘išsiuntimui, apdraustų 

' ir t. t.

Pati Francijos Valdžia Suteikė Apie Tai Žinių New Yorko 
“Worldui”

nė Europa stovi ant slenks­
čio galutino ekonominio su­
irimo. Mes nesakome, kad 
tuoj aus galėsime eksportuo- . 
ti prieškarinius didumus 
prekių, bet mes pradėsime i 
tą dalyką po kiek galėdami. 
Juo ilgiau nebus atsteigta 
ekonominiai ryšiai tarpe 
Jungtinių Valstijų ir Rusi- 
jos, juo ilgiau Rusija ir Eu­
ropa stovės ekonominiame 
chaose. Amerika valgydina 
Lenkiją, nors iš josios nieko 
negauna, Francija maitina 
Čechoslovakiją taip-pat nie­
ko negaudama iš jos.

Bankai—prekybos lengvin­
tojai.

Krasinas tapo užklaustas, 
kaip galima vesti prekybą 
su šalimis, kurių prekybi­
niai įstatymai yra skirtingi.

“Tas būtų nelengva pada­
ryti, bet galima”, sakė jis. 
“Mūs užrub.ežinė prekyba 
pripažįsta privatinę nuo^ą- 
vybę, ir apsimainymą lygio­
mis vertybėmis, čion, Ang­
lijoje, mes įsteigsime banką, 
per kurį mes vesime im­
portus ir eksportus. Mes 
tą patį galėtume padaryti ir 
su Jungtinėmis Valstijomis. 
Apsimainymo mechanizmas 
tarpe Rusijos ir jūs šalies 
galėtų būti tas pats, kokis 
yra padarytas su kitomis 
valstybėmis. Mūsų kreditas' 
užrubežyje galėtų būti lai­
duotas mūsų prekėmis, arba 
gamtiniais turtų šaltiniais.

‘True translation filed with the Postmaster of 
’Brooklyn. N. Y., on April 30, 1921, re­

quired by the Act of October G, 1917^
Paryžius, 30 d. balandziQ.

— Francijos užrubežinių 
reikalų ofisas suteikė se­
kančių žinių New Yorko 
“Worldui” apie tai, kiek jai 
lėšavo pereitas karas:

1) Viso Francijai lėšavo 
pereitasis karas net 500,- 
000,000,600 frankų. Prieš 
karą Francija neturėjo nei 
jokių skolų, gi 1920 metais 
josios skolos siekę, 84,000,- 
000,000 frankų.

' 2) Iš tų 500 bilionų fran­
kų išlaidų, Versailles taikos 
sutartis sako, kad Vokietija 
privalo Francijai atlyginti 
.už sunaikintą turtą ir pensi­
joms 220,000,000,000 frankų.. 
Toji suma dalinasi šitaip:1 
145,000,000,000 frankų už 
suardytus ūkius ir kitus da­
lykus, ir 75,000,000,000 fran­
kų pensijoms.

3) Taigi, sulyg šios talki­
ninkų su yokįęčiąis sątai- 

Jkos, Francija turėjo ’gatrti" 
visų karo išlaidų atlyginimo' 
tik 52 nuošimčiu. Pagalinus 
prieita, jog Francija sutin­
ka be tų 20,000,000,000 auk­
sinių markių,’ kurios reika­
laujama užmokėti sulyg tai­
kos sutarties 235 skyriaus, 

’ ir be metinių mokesčių, už­
dėtų ant Vokietijos 29 d. 
sausio, kurios reiškė ma-

Mat, darbininkai nenori tos 
anglies išlioduoti. Jeigu 
valdžia verstų juos' tai pa­
daryti, tai gali naują strei­
ką iššaukti. Tad valdžia la­
bai atsargiai svarsto šį da­
lykų stovį, “kad būtų vilkas 
sotus ir ožka čiela”.

žiausią sumą, kokią Franci- 
ja gali priimti — apie 140,- 
000,000,000 frankų pagal da­
bartinį dienas kursą. Tai 
yra apie 28'nuošimčiai visų 
Franci  jos karinių išlaidų. Ir 
63 nuošimčiai, tos visos nu­
skirtos sumęs neatmokėta 
jai sulyg tįukos 
reikalavimų.
taipgi negalėjo 
Francijai sumos, 
jamos .sulyg 235 skyriaus, ir 
tokiu būdu jinai atmetė Pa­
ryžiaus sutartį.

•4) Nuo pasirašymo tai­
kos sutarties Francija suda­
rė Vokietijai 38,000,000,000 
frankų. Tie ^pinigai buvo 
sukišti sekančiais būdais: 

į atstatymui sugriautų teri­
torijų, 32,000,000,000; Fran- 
fcijoš okupacinei armijai, 
5,000,000,000; už Vokietijos 
anglį, kaip buvo nuspręsta 
Spa konferencijoje, 1,000,- 
000,000 frankų.
^5) Vokietija. iš visų tų 
kontribucajų, iš visų skolų, 
atidavė talkininkams 8,000,- 
000,000. Bet tie pinigai bu­
vo sumokėti ne pinigais, ale 
įvairiais daiktais.

6) Talkininkų augščiau- 
. šioji taryba šiandien svars­
tys* ir nutars paskutinį bū­
dą naudojimui delei išgavi­
mo iŠ Vokieti jos skolų.

sutarties 
Vokietija 
išmokėti 
reikalau-

IŠ LIETUVOS
Eltos žinios.

“Litva” pranešimu, Vil­
niaus miešto magistratas 
paskelbė, jog nuo balandžio 
1 d. privalą visi asmens, 
yerčiąsi • vežiojimo amatų, 
mokėti šiuos mokesnius: 
nuo kiekvieno arklio 500 
markių, nuo vežimo . 300 
markių, .nuo ūkininkų veži­
mo 200 markių, nuo aseni­
zacijos statinės 500 markių 
nuo lengvo ' vežimėlio 150 
markių.

BRITANIJOS MAINIERIŲ IR VALDŽIOS 
PASITARIMAI SUTRAUKYTI

----H—• - -
KOMUNISTINĖ UTERATURA BUVO}

SKLEIDŽIAMA VISOJE ŠALYJE
Iš To Matyt, Kad Šioj Šalyj Yra Plačiai (sišaknyjusi Komi 

Partija

Valdžia areštuoja “raudo­
nuosius”, kiek tik gali.

Bet sykiu matosi, kad ir 
žmonių nepasitenkinimas 
dabartiniu surėdymu vis 
auga.

nėjimo pirmosios gegužesi 
Tačiaus valdžia prisiruošu-d 
si pasitikti nedaleisti 
kių sukilimų, kurie galėtų;
įvykti.

Rizikuojama prekyba,
“Kitais žodžiais tariant, 

negalima užmegsti preky­
bos tarpe dviejų šalių iki 
jiedvi neįsileis viena antros 
pasiuntinių, su kuriais gali­
ma būtų kalbėtis apie tai. 
Be tų palengvinimų galima 
vesti prekyba tiktais rizika. 
Dabartiniuoju laiku vedama

i prekyba su Jungtinėmis, 
Valstijomis, bet tai tik prie­
puolio dalykas, Mes tik ne­
tikėtai perkame iš Amerikos 
prekes.

W “Rusija šiandien /randasi 
ekonominiame suirime/ Ka­
ras ir blokada mums taip 
padarė. Bet kitos šalys

. taipgi negeresniame padėji­
me randasi. Austrija baigia 

A nusigyventi ir visa centrai!-

Aplankys Kanadą.
“Mes reikalaurime, kad 

Amerikos žmonės prileistų 
apkalbėti šiuos dalykus. Ko­
gi galima bijotis? Aš išbu­
vau Anglijoje veik < metus 
laiko ir nesukėliau revoliu­
cijos. Aš galiu užtikrinti 
Amerikos žmones, kad jų 
šalis butų ta pati, jei, aš bū­
čiau įsileistas į kurį nors 
New Yorko viešbutį kelioms 
savaitėms apkalbėti biznio 
reikalus su Amerikos pirk­
liais.

“Pabaigoje gegužės aš va­
žiuosiu į Kanadą apkalbėti 
prekybos reikalų su tos ša­
lies pirkliais. Kodėl gi ne­
galima būtų įsileisti manęs 
į New Yorką, kuomet aš iš 
ten grįžšiu? Visas savo gy­
venimas aš esu inžinierium 
ir esu patyręs gyvenimo. Aš 
esu-kalbėjęs su viso pasau­
lio biznieriais ir iš to nieko 
blogo neatsitiko.” <

Krasinas Rusijoje išbus 
neilgai Su juo sykiu va­
žiuoja du anglai atstovai, 
kurie tarsis su Tarybų val­
džia prekybos reikale. Už 

, dvieją savaičių Kramnas 
sugrįžš į Londoną.

Valdžia Sako, Jinai Šauksis I Eilinius Narius Ir "Išaiškins’ 
Jiems Tikrąjį Dalyku Stovį

Didžiuma mainierių federa­
cijos veikiančiojo komite­
to narių stojo už taikymą­
si, bet specialiniai delega­
tai juos sukirto.

kiekvieną mainierį. Taipgi 
valdžia nori pasakyti ang­
liakasiams, kad jųjų federa­
cijos valdybos didžiuma na­
rių stojo už. priėmimą šių 
sąlygų, bet išrinktieji dele­
gatai buvo griežtai prieši­
ninkai taikymuisi. Tas esą 
daroma politiniais išrokavi- 
mais. Jei valdžia būtų fak- 

, tinai pripažinusi sujungimą

Londonas, 30 d. balandžio.
— Mainierių delegatai, iš­
rinktieji į pasitarimų su ka­
pitalistais konferenciją, ap­
leido Londoną, iškeliaudami 
į savo distriktus papsakoti1 pelno, tai mainieriai būtų 
eiliniams nariams, kad šieji 
pasitarimai tapo sutrąuky-|< 
ti. '

Valdžia sako, jinai išsiun­
tinės eiliniams nariams pa­
aiškinimus, ką ištikrųjų ji- ; 
nai siūlo jiems ir tuomet, 
man omą, kad maini eriai pri­
vers savo delegatus grįžti 
atgal į konferenciją ir pra­
dėti išnaųjo pasitarimus su 
kapitalistais iki pagaliaus 
prieis prie susitaikymo.

Valdžia pasirįžusi pasa­
kyti kiekvienam angliaka­
siui, kaip toji nuskirta pini­
gą šūma — 10,000,000 
svarų sterlingų — palies

tuomet sutikę taikintis, nors 
čia esą tas pats, sako val­
džios atstovai

Ministerių kabinetas pra­
dėjo svarstyti, kas daryti su 
anglies stoka. Jis pamatė, 
kad nuo pradžios streiko ša­
lis prarado apiė 17,000,000 
tonų anglies. Ir dabar,kuo­
met streiko pabaigos nesi­
mato, padėtai darosi vis ar­
šesnė. Taip, kad valdžia 
nebeišmano nei ką pradėti.

Tiesa, amerikiečiai ir bel­
gai atgabeno anglies į Ang­
lijos prieplaukas,tačiaus tas

i dalykas labiau pablogina,, 
i negu pagerina dalykų stovį. |

Kaunas, 25 d. kovo. — 
Gautomis žiniomis šį m. va­
sario 17 d. į Ryzgūnų sodžių 
atjojo 10—12 lenkų karei­
vių. Vieni jų buvo iš Šven­
čionių m. kiti iš Daugėliš­
kio. Užpuolė sodžiaus ra­
mius gyventojus it pradėjo 
plakti kardais per galvas, 
botagais mušti, 
buožėmis daužyti. Praūžę, 
pakruviųę rąmiųą gyventoj 
jus, moteris, merginas, se­
nius, plėšė rūbus, mantą,, 
laikrodžius, prisikrovė veži­
mus grūdų, parvilko su sa­
vim 6 jaunus vyrūs į šven-’ 
čionis ii’ uždarė kalėjimam 
Pirmiausiai nukentėjo Ane­
lė Kaukienė, 60 metų mote­
riškė, kurią kapojo bota­
gais. Šautuvo buože daužė 
į krūtinį ir pečius, paėmė 
odą, pirktą batams siūti; 
Anelę Blaževičienę, 50 me­
tų, botagais per galvą kapo­
jo; Vasiliauską Vincentą, 
senuką 70 metų amžiaus, bo­
tagais kapojo, o jo dukterį 
Elzbietą šautuvų buožėmis 
ir botagais plakė; Izabelę 
Trapikienę, 30 metų mote­
riškę, botagais plakė, atėmė 
iš jos visą mėsą, visus grū­
dus, naują laikrodį ir šiaip 
jau naminius drabužius; 
Veroniką ir Juzę Rasteny­
tės, 30 ir 25 metų mergai­
tes, kardais kapojo, šautu­
vų buožėmis daužė ir bota­
gais plakė, galvoje skyles 
pramušė, pakruvino, vienai 
iŠ jų koją sulaužė, spėjama, 
kaulą sulaužius; Teresę Za­
leckienę, 56 metų, mušta iki 
apalpimo; jos dukterį Jad­
vygą mušė-kankino, langus 
išmušė jos namuose; Anta­
no Ragaįčio išplėšė mėsą ir 
sviestą, bei naminius dra­
bužius; Mykolą Rastenį, 30 
mėtų; Pranciškų Ragina, 25 
metų; Kazimierą Trapiką 
27 metų, Juozą Vasiliauską, 
90 metų, Martyną Blaževi­
čių, 27 metų, nusivarė į 
Švenčionis kalėjiman;smar­
kiausiai mušė Mykolą Ras­
tenį ir Kazimierą Trapiką, 
vadindami lietuvių, Lietu­
ve piliečius. Visų žmonių 
spėjama, jog Mykolas Ras-

šautuvų

New Yorko kapitalistiniai 
laikraščiai praneša, kad vi­
soje šalyje, po didesnius in­
dustrinius centrus, buvo už­
pilta komunistinės literatū­
ros , šaudančios žmo­
nes prie nuvertimo dabarti­
nės valdžios.

New Yorko miesto slap­
toji policija ir federalinės 
valdžios- agentai giriasi su­
ėmę Jungtinės Komunistų 
Partijos archyvą ir suareš­
tavę du žymius darbuotojus 
tos partijos, būtent: Abram 
Jackira ir Israel Amter. Pas 
juos, esą, radę daug doku­
mentų, kuriais vaduojantis 
valdžia sugąusįąnti “kelis 
išimtus AihŠ?ikQą-xądikalų’’^

Philadelphia, Pa., 30 d. i 
balandžio. — Miesto majus! 
ras išleido atsišaukimą į gy-| 
ventojus ir buvusius kareivį 
vius, kad jie saugotų mies-| 
tą “nuo sukilėlių”. Jis taip-| 
gi kviečia patriotines orga-| 
nizacijas ruošti įvairias? pa-l 
tri utines demonstracijas (
pirmoj dienoj gegužės. ?

Ansonia, Conn., 30 d. 1 
landžio. — čionai tapo 
platinta daugybė komunii 
nių lapelių, Šaukiančių Iii 
dį prie apvaikščiojimo | 
mos dienos gegužės. J

.. Chicago, Ill., 30 d. balan­
džio. — Daugybė lapelių, 
šaukiančių darbininkus prie 
rUošimosi į proletarinę re­
voliuciją, tapo išsklaidyta 
po darbininkais apgyventas 
vietas čionai. Po jais pasi­
rašo Komunistų Partija A- 
merikoje.

Suareštuota, keletas radi­
kalų, kurių teismai įvyks po 
pirmai dienai gegužės.

Gary, Ind., 30 d. balan­
džio. — Tūkstančiai radika- 
liškų lapelių likosi išsklai­
dyta čionais. Juose šaukia­
ma darbininkai prie pami-

sopulius ir žaizdas — gali 
mirti kalėjime.

Laikrodį ir naminius dra­
bužius, atimtus iš visų su­
imtų asmenų, legionininkai 
pardavinėjo Daugėliškyje 
vasario 20 d.

Milwaukee, Wis., 30 d. 
landžio. — čionai tapo 
^areštuoti keturi vadlkj 
darbuoto  jai/ dmrrie^į 
komunistinę literatū^v ' 1 

balandžio. — šio miesto inf 
dustriniai centrai buvo apd 
pilti “raudona” literatūrai 
Kas ją skleidė, nežinoma,] 
Valdžios agentai jieško kali 
tininkų.

Bridgeport, Gojui,, 30

Apie pirmos dienos gegu-; 
žės nuotikius dar nieko neJ 
žinoma. Rytojaus dienraščio| 
numeryje bus paduota davij 
nių, kaip “laisvos” Ameri^ 
kos darbininkai paminėjo^ 
pasaulinę darbininkų švenl 
tę.

NORI NEĮSILEISTI SVEl 
TIMšALIŲ PER PENKIS 

METUS?

Kaunas, 30 kovo. — Gau­
tomis žiniomis Lenkų val­
džia ardo gelžkelį tarp 
Švenčionėlių — Turmonto. 
Jie išveža bėgius ir kitą me­
džiagą.

Washingtonas, 27 d. b® 
landžio. — Senatorius Ha? 
ris, demokratas, padavė pa 
taisymą emigracijos 
kuris dabar svarstomas; sel 
nate, kad svetimšaliai būtiį| 
neįsileidžiami per ateinan.4 
čius penkis metus. Origi^l 
nalis bilius reikalauja, kam 
tik vienais metais laiko bū4 
tų suvaržyta ateivystė. ;

Kaunas, 80 d. kovo.—Gau- 
tomis žiniomis lenkai kovo 
22 d. sušaudė žybalų kelbo- 
ną kunigą Lajauską, kuris 
buvo parapijos gįųstas Vil­
niun pirkti bažnytinių daik­
tų.

Kaunas, 1 d. balandžio* — 
Palangoje atidengta pašto

tenis vargiai pergyvensiąs I telegrafo įstaiga.

BALTIEJI PAKORĖ | 
NEGRĄ.

Bowling Green, Mo., 30 
balandžio. — Roy Ham| 
monds, juodveidis, kuris bu? 
vo gabenamas į kalėjimą už 
“užpuolimą ant jaunos 
baltveidės mergaitės”, tap*“ 
išluptas iš šerifo rankų « 
pakartas. Tai padarė ba 
tųjų amerikiečių minia, ^ 
sidedanti apie iš 50 ypatv
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SjĮĮĮ&lkinirikai, priešakyje su Francija, ^pasiryžo Vo-
- kieti ją pasmaugti. Jie uždėjo ant Vokietijos tojaus mo? 

____ feesČiuš, kurių pastaroji nieku būdu negalės užmokėti.
^Talkininkai pasiryžo iš Vokietijos paimti daug daugiau, 
negu ji turi, o jul atokių stebuklų niekas negali atlikti. 
Jeigu plėšikas užp ola ant žmogaus ir parfeikalauja dau- 

%tiaUj negu'jis kišeuiuje turi, tuomet užpuolikas gali nuo 
^ivo’aukos tik gyvybę atimti, jeigu nenorės sutikti su 

ką ta auka turk *
feDūbar panašiai elgiasi ir Fyancįja, o Jos politikai, 
®s ne visai pilnai, pritaria Anglija. Amerikos valdžia 
va nori pasirodyti neutrale, bet tikrenybėje palaiko 

. uncijos valdžios poziciją, o kapitalistiniai laikraščiai 
Stačiai reikalau ja, kačLVokietija būtų priversta apmokė- 
ti pek, kiek Francija reikalauja.

/Rašant šitą straipsnį, .talkininku valdžių atstovai
> suvažiuoja į Londoną galutinai aptarti, ką daryti su 
į Vokietija, kuomet jos valdžia atsisako išpildyti Franci- 
: jos reikalavimus. Franeijos imperialistai, kurių randa- 
O^ęjmažas skaitlius ir parlamente, reikalauja būtinai 
J užimti Vokietijos dalį, vadinamą Ruhr’o distriktą. Ži- 
f noma, minimoje talkininkų konferencijoje ministerių

Tr-'rnsta 1 •*r* n LZ 'rm m z*l ta n 1 o Irirn nntTA i 1VITAA W1H lineli I.I pirmininkas Briandas palaikys savo šalies imperįalistų 
geididius. Jis jau dabar užreiškė reporteriams, kad 

ik Francija nenusileisianti nei kiek.
Ai’ pilnai sutiks su Franci jos reikalavimais Lloyd 

Si'ge, tuo tarpu sunku pasakyti. Iki šiol Lloyd Geor- 
lošė atsargesnę rolę, negu Franeijos imperialistų at- 
feai. Matomai, jis yra gudresnis politikas, negu jie 
J ir tpdel permato, kas iš to gali išeiti Vienok jis ir- 
prįelankiau atsineš Franeijos, o ne Vokietijos linkui.

Taigi, jeigu mes perkratinėjame talkininkų politiką 
rietijos linkui, kito išvedimo nesurandame, kaip tik 
kad talkininkai yra"pasiryžę ją pasmaugti, nes rei- 

%lja daugiau, negu ji gali duoti. ,
at,kaip.elgiasi Vokietijęs buržuazinė valdžia, prie- 

Ebertu? Ji lošia kokietės ro- 
tos priežasties tai*pe talkininkų ir Vokietijos pra- J 

prideda tikras buržuazinis romansas, kuriame, paprastai^ 
| atkaklioji kokietė, visą laiką smarkavus, pasiduoda. Vo- 
| klėtį jos valdžia gerai mato, kad ji niekad negalės išpil­

dyti ne tik to, ko dabar Franci ja reikalauja, bet ir to, 
/ką ji dabar siūlo. Vienok veda derybas, siuntinėja savo 

^pasiūlymus, jieško užtarimo pas tokius “geradėjus”,
. f ktoip Hardingas, daro visokius nusileidimus ir 1.1.
' • O kokioj pasekmės bus iš to rišo buržuazmio ro­

manso, kurį dabar socialdemokrato Eberto valdžia ve­
dą? Francija, kaip minėjome, pasiryžus veržtis į Vo- 

Jtfetiją ir užimti jos teritorijas. Ir ji tą padarys, jeigu 
nematys iš savo šalies darbininkų pavojaus. Tik 

k Franeijos organizuoti darbininkai savo šalies imperialis­
tinę valdžią galėtų pažaboti ir suvaldyti; tik Franeijos 
į^rbininkai galėtų pasakyti: sustok ir nebandyk verž- 

;-žJš į Vokietiją. Bet tuo tarpu nieko panašaus iš darbi- 
; ninku pusės nesimato ir, matomai, Franeijos imperialis- 

J gerai žino, kad jų šalies darbininkai jiems neiškirs 
f tokią kiaulystę, — neužmaus apynasrį, todėl dabar taip 
į smarkauja. Ir kaip tik Francija savo gąsdinimus pra- 
d^į^yveniman vykdyti, tuomet Vokietijos valdžia, visą 
laiką lošus atkaldiosioš koldetės rolę, nuleis žemyn aky- 
tes ir pasakys; aš bejiegė, toliaus priešintis'negaliu ir vi­
same kame pasiduodu.
ly O kad taip gali būti, niekas neginčys. Juk dabar 
Vokietijos valdžia negali jiega pasipriešintį Francijai, 

. ojės ji privalo kovoti su darbininkų judėjimu, privalo sto- 
‘ fyūti ant sargybos, kad darbininkai nenuverstų buržua­

zinę valdžią-ir neįsteigtų tarybinę. Vokietijos valdžia 
. užimta slopinimu darbininkų judėjimo, gaudymu ir šau- 
Oymu komunistų. Jeigu tik ji bandytų jiega pasiprį^in- 

Franeijos imperialistų įsiveržimui, tuojąus įsikurtų 
i iį Taiybų valdžia, ’kuri paskelbtų karą kaip Franeijos įsi- 
;Werž|iįams, taip ir savai buržuazijai. Vokietijos val- 
| %įžiai šimtą sykių geriau pavesti savo teritorijas Fran- 
’ bijai, ijęgu kad daleisti Vokietijoj įsikurti Tarybų vaį- 

miat Vokietijos buržuazinė ^ valdžia ir visa ta klesa; 
kurią ji atstovauja, nepalyginamai mažiau nukentės nuo 

4 f’rancijos ^imperialistų įsiveržimo, negu nuo įsikūrimo 
' valdžios.
™ Jr mes neapsirikrime pasakė, kad jeigu F^aųtijos 
imperialistai užims Vokietijos teritorijas ir tęn iškila 

8" irbininkų judėjimas, tai abiejų aali^ — Vokietijos ir , 
lanpijos — valdžios, bendromis jiegomis, slopins tą 

ninku judėjimą. ■ .
jaukti iš buržuazinio romanso kokių nore svarbių 
kių, manyti, kad, čia gali jxykti kas tbldo nepapras- 

p.bgalinia. Bui’žuazinis romanas užsibaigs rainiu 
Suokimu, atkakliosios Itolaetėš .^Ų^leifen bei pilnu

IR ČIA RAUDONIEJI 
‘‘KALTI”.

Anglijoj generalis strei­
kas neįvyko. Jį sulaikė u- 
nijų lyderiai, kurie save va? 
dina socialistais. Rodosi, 
kiekvienas, kuris tik gali 
protauti, gerai supranta, 
kas kaltas už neįvyldmą ge- 
neralio streiko. Bet štai ka­
talikų organas “Darbinin­
kas”, norėdamas pasirody­
si/^darbininkišku”, neva ap­
gailestauja, kad generalis' 
streikas neįvyko, kad trans­
porto ir gelžkelių-unijų ly­
deriai atsisakė prisidėti prie 
angliakasių paskelbto strei­
ko, vienok visą kaltę meta 
ant raudonųjų — radikalų. 
Girdi, ^rilypė unijų sąjunga 
norėjusi generalio streiko, 
bet vadai pamatę, kad radi­
kalai gali tą generalį strei­
ką paversti revoliucija, to­
dėl, gelbėdami šalį nuo to 
pavojaus, atsisakę paskelbti 
ir generalį streiką.'

Vadinasi, “Darbininkas” 
jau išdavė diplomą Anglijos 
unijų lyderiams, pasivadi­
nusiems socialistais, kad jie 
išgelbėjo šalį nuo revoliuci­
jos pavojaus. Ir išduotasis 

1 diplomas, reikia pasakyti, 
yra teisingas. “Darbinin­
kas” pilnai apvertino ponų 
socialistų’ veikimą.

Dabar kįla klausimas, ai* 
mūsų socialistai iš “Naujie­
nų” ir “Keleivio” pasirašys 
po “Darbin.” išduotu diplo­
mų? Jeigu del svieto aidų 

I ir nepasirašys, vienok ir jie 
Į tą patį sakys,lead raudonieji 
neprileido prie generalio 
streiko, kad raudonųjų kai- , 
tė, nes jie tą streiką rengė­
si plačiau išplėsti, negu po­
nai socialistai buvo užsibrė­
žę.

Principe šiame klausime 
tarpe “Darbin.” ir socialis­
tų iš “Naujienų” ir “Kelei- 
vio” skirtumų nėra.

kapitalo banka arba darb- 
| davio malonė.”

Kaip matote, katalikiškų 
laikraščių redaktoriai da­
bar kooperacijose mato ne 

, tik darbininkų išganymų, 
. bet ir luomų, panaikinimų. 
Jeigu jau taip būtų, kaip 
“Darbininko” redaktoriai į- 
sivaizdina, tai Anglijoj jau 
seniai turėjo įvykti darbi­
ninkų rojus ir išnykti luo- 
mos, nes ten kooperacijos 

’ yra pasiekę augščiausio 
laipsnio. Tuo tarpu Angli­
jos darbininkams nei kiek 
geriau nesįgyvena už tų ša­
lių darbininkus, kur koope­
racijų visiškai nėra.

Jeigu darbininkai susi- 
spies į kooperatyvus ir to­
liau neis, kaip tįj< kūlimas 
kooperatyvių įstaigų, tai 
tuomi jie nei kiek savo bū­
vio nepagerins, nes jų koo­
peratyvas įstaigas kontro­
liuos stambesnieji trustai ir 
kooperatyvai visuomet pri­
klausys nuo stambiųjų kapi­
talistų malonės. Pasakos, 
kad kooperacijos panaikins 
luomas, tinka tik, mažiems 
vaikams, bet ne darbinin­
kams.

Tik tada įvyks tikroji de­
mokratija, tik tada išnyks 
luomos, kada darbininkai 
paims visą galią į savo ran­
kas, o ne tada, kada jie už­
tektinai įkurs kooperatyvių 
krautuvių.IŠSIILGO RYKŠČIŲ

Kada maitinimo žinybos 
eina kaiman 

miesto:

A

1 darbininkai H 
duonos gauti del 
darbininkų, tai menševikai 
h’ sociah’evoliucionieriai 
valstiečiams sako:

Į —Neduokite bolševilcams 
duonos 1 Reikalaukite stei­
giamąjį seimą sušaukti.

Ir menševikų su socialre- 
voliucionieriais agitacija 
Įtartais turi pasiseldmo. 
Buožės, mažiau susipratus 
tamsesnė valstiečių dalis 
užkasa maištą į žemes ir su­
pūdo.

^-Nei pats ėda, nei Įsi tam 
duoda!

Kada iš Ukrainos ir Sibi­
ro vargingai surinktas mai­
stas visgi siunčiamas viduri­
nių miestų darbininkams, 
menševįkai kursto tamses­
niuosius valstiečius nepra­
leisti šitą maistą, o socialre^ 
yoliucionieriai organizuoja 
razbaininkų būrius ir užpul- 
dmėjant apiplėšia maršru­
tinius traukinius.

—Duona vežama bolševi­
kams. Neduokite jiems 
duonos — reikalaukite su­
šaukti steigiąmąjį seimą.

O kada centralių miestų 
darbininkai,ačiū šitam men­
ševikų ir socialrevoRucionie- 
rių išdavikiškam darbui, at­
sisėdą prie stalo su mažu 
pąjoku, tuomet vėl tie pa­
tys menševikai ir soeialrę- 
voliucionieriąi, pavidale 
mažų velniukų, prisigretina 
prie darbininkų ir pyadeda 
į ausį kukždėti:

-^Darbininkai, ręikąląųki- 
te, kad jums padidintų dUo- 
iios pajoką! . • / '

^tię niekšM; kad 
-Tarybų valdžia dabar negali 

t išdalinti viso duonos zopos-
giau taupo turtą, negu į to. Tas re įaa-

KOOPERACIJOSE MATO 
DARBININKU 
“IŠGANYMĄ”.

Pirmiaus daugelis sociali­
stų buvo tos nuomonės, kad 
kooperacijos neša darbinin­
kams labai didelę naudą. 
Tūli socialistai į manė, kad 
kooperacijose gali būt dar­
bininkų išganymas. Žino­
ma, Amerikoje daugiausiai 
socialistai prisidėjo prie ko­
operacijų tvėrimo ir jų au­
ginimo. Bet laikui bėgant 
daugelis tų, kurie, dirbo del 
kooperacijų, manydami, kad 
jos neša darbininkams dide­
lę naudą, persitikrino, jog 
atlieka smulkiosios buržua­
zijos darbą,

Dabar jau tą pačią dainą' 
gieda' katalikai. Bostono 
“Darbininkas” ve ką rašo:

“Remkime kooperacijos 
judėjimą. Nėra kito 
praktiškęsnio kovotojo už 
darbininkų geresnę ateitį, 
kaip kooperatyve krautu­
vė, ar kitokią kooperaci­
jos draugija. Kad ir iš- 
palengva pirmyn žengda- 
ma—kooperacija tikriau- 
Šiai ir rimčiausiai vykina 
gyveniman demokratiją, 
b naikina luomų skirtu­
mus, mažina nelygybes 
turtų padalinimo įr darbi­
ninko ateičiai daug šau­

kuį darbininkams prisieitų 
badauti, negaunant jokio 
pajoko. Ir kada Tarybų 
valdžia, paaiškindama prie­
žastį, atsako darbininkams 
padidinti duonos pajoką, 
tuomet vėl prie jų šliaužia 
tie patys menševikai ir so- 
cialrevoliucionieriai:

—Štai, matote 1 Tarybų 
valdžia jus marina badu ir 
šalčiu, o jūs dirbate jai. 
Meskite darbą ir reikalauki­
te steigiamojo seimo!

Taip Rusijos žemėje men­
ševikai ir socialrevoliučio- 
nieriai kuria ■ steigiamąjį 
seimą. O užrubežiuose jie 
išdirbinėja jau “įstatymus” 
— kaip atimti iš darbininkų 
ir valstiečių valdžią, kaip 
sugrąžinti kapitalistams jų 
atimtas dirbtuves, o dvarpo­
niams žemes.

It visa tai daroma labai 
paprastu būdu, pagal pir­
miau išdirbtą programą.

Kas tą programą paga­
mino -a- nesunku įspėti. Ne 
be reikalo užsieniniai social- 
revoliucionieriai padarė .su­
tartį su 'dvarponiais kade­
tais del bendro veikimo.

Menševikai irgi turi savo 
užduotis. Svarbiausios jų:

—Jeigu Tarybų valdžią 
nepavyko sunaikinti jiega, 
reikia padaryti taip, kad 
darbininkai badautų, o kada 
nusibos badauti, kada pri­
truks kantrybės, pastūmėti 
juos prieš savo valdžią,

Keno gi naudai dirba 
menševikai ir socialrevoliu- 
cionieriaj? Kas paims val­
džią, jeigu bus išvaikytos ir 
iššaudytos darbininkų ir 
Valstiečių Taryboj?
i Ar menševikai ir socialre- 
voliucionieriai? — Jule jie 
turėjo savo rankose valdžią 
ir per tą visą laiką dirbo del 
talkininkų kapitalistų., Ir 
jie likosi išvyti iŠ valdžios.

O steigiamasis seimas?— 
Taip, bet čia vėl tie patys 
męnšavikai ir soęiąlręvolių- 
cionieriai, tik labiau pra­
skiesti dvarponiais ir fabri­
kantais. Ar tai jie suteiks 
valstiečiams reikalingi^ pa- 
danj įr kitokių daiktų ir so­
čiai pavalgydins darbinin­
kus? !

Mes jau užtektinai matė­
me šitų steigiamų jų seimų.' 
Vokietiją valdo steigiamasis 
seimas, kuris užmušė K. 
Liebknechtą, papjovė Rožę 
Luxemburg ir keturis sy­
kius griebėsi šaudyti darbi­
ninkus.

Sibiro steigiamasis seimas 
pagimdė kolčakinę valdžią. 
O kolčakinė valdžia sušaudė 
desėtkus tūkstančių dar­
bininkų įr valstiečių^ viso 
Uralo ir Sibiro gyventojų 
25 nuošimtį nuplakė lėkštė­
mis ir šompolais, ^5 iš 
šimto gyventojų! Ir nu­
plaktoji dalis, žinoma, buvo 
darbo žmonės — darbininr 
kai ir valstiečiai. Iv taip, 
tapo nuplaktą virš dviejų 
milionų žmonių, į kurį skait­
lių pakįįųyo menševikų to 
socialrevoliucionierių.

Gruzijoj' apie iria metus 
viešpatavo, steigiamasis seL 
mas. Ir ką gi — ar jis da^ 
vė dąrbininkąms sotų- to šil­
tą gyvenimą? Ąr juos ap­
rėdė ir pavalgydino?! Ar 
gpvo nuo savo globėjų — 
anglų ir francūzų kapitalis­
tų — manufaktūros ir mais­
to produlitų? I 
' įvytos gyvavimp 
laiką menševikai dėl Gruzi­
jos gavo nuo talkininkų 20

vagonų keroęino. Štai ir vi­
sas menševikams atlygini­
mas už jų išdavikišką dar-^ 
bą. Bet už tai per Gruziją 
del Wrangelio buvo pasiųsta 
tūkstančiai kanuolių, šimtai 
tūkstančių šautuvų ir maši­
ninių kanuolių> tūkstančiai 
baltagvardiečių instrtikto- 
rių, milionai kūlikų ir grana­
tų.
. Štai tas “padidintas duo­
nos pa j okas”, lairį Rusijos 
darbininkai ir valstiečiai 
gavo per Gruzijos steigia­
mąjį seimą.

Kada Maskvoje dvarpo­
niai ir Kiškinas — Burišld- 
nas įsteigė juodašimtišką 
organižhciją “tėvynės gyni­
mo sąjungą”, joje greta su 
juodašimčiais sėdėjo ir 
menševikų vadai, ponai Ro- 
zanovai. Ir viąai nesidrovė­
dami, bendrai, viena bendra 
mintimi, viename kambary­
je, socialrevoliucionieriai sų 
monarchistais išdirbinėjo 
pienus, kaip pasmaugti dar­
bininkų ir valstiečių valdžią.

Štai ką davė darbo Rusi* 
jai steigiamasis seimas!

Menševikai sako, kad Ta­
rybų valdžia ne tobula, kad 
ji daug turi nedateklių. Na, 
o steigiamasis seimas tobu­
las?;

Mes patys žinome, kad 
Tarybų Rusiją smaugia bįu- 
rokratizmas, “kanceliaršciz- 
na” to t. t. Bet keno čia 
kaltė? Ar tai ne menševi- 
kai su socialrevoliucionie- 
riais skelbė sabotažą? Ar 
ne jie organizavo tarybinė­
se įstaigose grupes, kurioms 
buvo įsakyta “ardyti Tary­
bų valdžią iš vidaus”? Ar 
ne jie dėjo pastangų, kad 
karas ilgiau užsitęstų? Ar 
ne jie, įsiskverbę . į mūsų į> 
staigas ir organizacijas, da­
rė visokias niekšyštes ir ka­
rines išdavystes? Ar ne 
jie griovė gamybą ir trans­
portą, gadindami zavodus ii* 
kviesdami darbininkus prie 
streiko? Ar ne pagal jų 
sudarytus pienus suorgani­
zuotos užpuolikų grupės a- 
piplėšdinėja maršrutinius 
traukinius su maistu?

Daleiskime, kad menševi­
kai ir socialrevoliucionieriai 
turi teisybę, kalbėdami apie 
mūsų trūkumus. Bet argi 
menševikai to socialrevoliji- 
cionįeriai nori prašalinti ši­
tuos trūkumus? Ne, jįe no? 
ri prašalinti ne trukumus, 
bet Tarybų valdžią, kuri su 
jąįs kovoja, jie nori pa? 
kviesti, kovoti SU biurokra­
tizmų, nelygybę ir betvarkė 
generolus, dvarponius ir ka­
pitalistus! Jie nori pakvie- diltalų nebūto^ 
sti tų niekšų to sabotažnin- 
kų draugus, kurie įsiskver­
bę ir dabar randasi tarybi­
nėse įstaigose ir organiza­
cijose! Jie kviečia kovoti 
su, suirute ir badu genero­
lus, dyai’ponius ir pramoni­
ninkus. Jie' nori darbinin­
kams duoti tą “padidintą 
duonos pajoką”, kurį jie ne 
sykį jau gavo, nuo Gtoizijoš; 
to Sibiro steigiamųjų seimų! 
Jie nori, kad' centraltoes Ru­
sijos liaudis būtų taipgi nto, 
plakta rykštėmis,, kaip kądi 
buvo nuplakta Sibiro ir Ų- 
ralo Raudis^

Rusijos darhę> Wsa 
prie to neęląleis, Dartupto- 
kų klesa išblaškyt kaip dū­
mus tą menševikų to 

ilgesį rjrkš- 
čių s organjgųpto 
kirčiu ir suirutei ir menše-

vikų su socialrevoliudonb ■ 
rių kontr-revoB^^H 

(Maskvos “Izviestija’’) 
8 d. kovo, 1921 m.

IŠ DARBININKU HM
*****h^**q**^!^5®^?^B^ i
Lenkija. —

Lenkijoj įvyko gelžkelinin- 
kų streikas.
buvęs pasęlųr^^M “fe' 
mokratinė” va& ^r 
bė mobilizaciją visų gelzke- 
liniuku* Tu0 būdu gelžkeii- 
ninkąi buvo paš|eft$Hnl f 
kareiviais ir t 
kalinių įsakjmią. . ?

Krako ve, LiuhlįągJ^M 
stoge j įvyko visuotini strei­
kai. Sustreikav®r ąiųjfe 
kasiai. Buvo, prabai 
laukų darlmiinkų streta, j 
bet jį pačioje 
laikė “pepesai” (p. p. s- ~ 
socialistai). Laukų darbi­
ninkų organizacija yra pati 
stambiausi, bet jos 
dar maža tesusipratą, ■' 
toj unijoj turi pusėttoi'f'- 
dėlės įtakos socialpatriotai.

Lenkijos darbininkų I®- 
dėtis yra baisiai sunlft .J?;; 
uždarbio stačiai'. negali® 
pragyventi. Jeigu ne sočia' 
listų kerai įr l<uždėjiroai> 
Lenkijoj jau tikrai » 
sikūrusi darbininkų valdžifi'

Estonija;— RinldmuoseĮ 
miestų tarybas pastamoju 
kartu dalyvavo fi’ kommfe 
tai. Iš viso jiem pasisekė 
pravesti į kelių lygiai mie­
stų valdybas 34 savo žmo­
nes.
' Tuo būdu Estonįjos ko­
munistai jau gali veikti ir 
lęgaįtoiį^

Vokietija. - Kai 
je uždaryta ' “Rotėį:;^» 
dės Osten”. Berlyne ; 
Fahne”, vyriausias 
stų organas, ilgą laikų neg^ | 
Įėjo pasirodyti. Da|rai‘ P 
redaktorius patrauiM/^' j 
sakomyben. ’ > 'S

Esuose einąs“RWr E# į 
vienos savaitės, bėgto; Pa‘ į 
trauktas atsakoniyhčn sep­
tynis kartus. ■

Iš visų Vokietijos ffliesū! 
praneša apie komunistų i>u'. 
teisimą Daug darbini^ 
nuteisia už tai kad šie 
ko prie savęs ginldus*.ZIGZĄCJI

Vienas Iderikalų 
čių klausia: ką mūsų radi' 
lodai darytų, jrigi* | 
lų nebūtų? Aš atšaka*11 W j 
patį, ką klerikalai, jeigu ra- j

M. Biržiška, si vyskup0 
Karevičiaus palaimini'^ 
virto visur esančiu: vie . 
dieną laikraščiai 
pas jį krata buvo; 
kad jis areštuotasis 
kad lekcijas skaito;,«į 
tą — lenkų kalba 
redaguoja ir leidžia; P6®, 
tą — jo laikraštį 
šeštą jis vėl rutowg 
laikraštį redaguoja ir 
džia; na, o septinėj| 
revičiaus mWų 
tolimesniam veikimui1 
minimą gauna. J

Kažin kur “Kel^®^ į 
dakcija padėjo drg 
sos raštas, kuriuos 1457 . 
D.L.D. išleisti, 0 
kaus L.D.LD, jauJ^L .
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LAISVOJI SAKYKLA
Redakcija nž išreikštas 

mintis neatsako. Talpina- 
» muose straipsniuose taiso tik 

srramatiškas klaidas, nepa- 
įf liesdama suftakaiškų, kad 

neiškraipius originalių min­
čių.

ATSAKYMAS NAUJIE- 
NIEčIO MELUI.

Grigaitis, Jurgelionis ir Gu- 
gis — tai traicė, kuri buvo ir 
yra pasikėsinusi praryt “Nau­
jienų” Bendrovę. Grigaitis da­
rė pienus, Jurgelionis tuos pie­
nus vykdė gyveniman, o Gugis 
bandė viską pritaikyt prie vals­
tybės įstatymų. Tie vyrai vi­
rė smalą, maišė tą juodą košę 
ir išsipurvino savo pirštus taip, 
jog prisiėjo pašaukt teisman, 
pasiaiškinti, del ko jų pirštai 
purvini. įį

Tie pundui ponai turi kele­
tą savo klapčiukų, kurie rašinė­
ja korespondencijas ląikraš- 
čiams, supirkinėja šęrus, giria 
juos, — žodžiu, gina savo po­
nus, nelaimėn įpuolusius, nely­
ginant šuniukai, neatsižvelgda­
mi į tai, ar tie ponai yra verti 
apgynimo, ar ne. Vienas to­
kių klapčiukų, pasivadinęs Nau- 
jieniečiu, išdėsto šavo “faktus” 
‘"Keleivio” No. 15. Tasai žmo­
gus laimingas, kad slapyvardžiu 
prirašė, kitaip — visi būtų ži­
noję, kas yra meisteris tolti o 
žioplo ii- melagingo rašto. Mi­
nimas Naujienietis bando vy- 
niot į vatą purvinus dalykus, 
mazgot smalą nuo tų ponų. Bet 
smala tvirtai prikimba ir ne­
lengva ją numazgok Taip ly­
giai ir Naujieniečiui nepavyko 
išbaltint smalą.

Naujienietis savo nevykusiam 
rašte bando darodyt, jog aš 
patraukęs teisman tuos ponus 
del pavydo* Jis meluoja, jog 
laikraštis padaręs apyvartos 
$300,000; meluoją, jog ylai 
board-dh*ektoriąi, išskiriant fe­
rn ontą, pasirašę po Jurgclionio 
kontraktu, kuris užtikrina 10 
nuoš. komišino; jis meluoja, 
kad Jurgelionis reikalavęs to 
komišino tik $4,100; jis dūmus 
bando pūst į ūkis, aiškindamas 
apie tuos $6,000, kuriuos Gri­
gaitis reikalavo sau, kaipo do­
vaną, o vėliau atsisakė nuo jų; 
jis begėdiškai meluoją, tvirtin­
damas, jog aš (Jamontas) agi­
tavau ir balsavau Už tuos $6,- 
000, kurių reikalavo Grigaitis, 
kaipo dovanos.

žemiau aš bandysią išdėstyt, 
kąip visas dalykas stovi.

Visų pirma turiu pasakyti, 
jog dienraštis “Naujienos” da­
vė apie polą tūkstančių dolerių 
nuostolio, — tai parodo biznio 
knygos. Tie “$300,000 apyvar­
tos”, didžiumoje, susidėjo iš tų 
pinigų, kurie buvo siunčiami 
Lietuvon per “Naujienų” agen­
tūrą. Ir visas pelnas buvo pa­
darytas tik iš siuntimo pinigų.

Kuomet Jurgelionis pridavė 
savo kontraktą board-direktorių 
susirinkimui, tai buvo žodžiu 
aiškinama, jog kontraktas nie­
ko bendro neturi su pinigų siun­
timo skyrium, vadinas, komiši- 
nas Jurgelioniu! bus tik nuo 
“Naujienų”1 biznio, bet ne nuo 
pinigų siuntimo skyriaus. Net 
ir po tokiu kontraktų pasira­
šė tik sekanti board-direktoriai: 
Galskįs, Šmotelis, Gugis, Mar­
kus, Kemėža, Burągas, — kiti 
visi nepasirašė.

Pagal viršuj minėto kontrak­
to, 19 d. gruodžio, 1920 m., 
Jurgelionis reikalavo išmokėti 
$6,380 komišino. Aš tuoj už­
protestavau, nurodydamas, jog 
tokio pelno negalėjo bffl§ kad 
priklausytų tokia didelė suma 
komišino; dar \nenas-kitas

board-direktorius pasi priešino. 
Tačiaus Maliorius atsistojęs pa­
reiškė, jog kontraktas yra pa­
darytas ir be jokių balsavimų 
iš board-direktorių pusės Jurge­
lionis galįs gauti minėtas $®,- 
380. Tokį padrąsinimą išgir­
dęs^ ponas Grigaitis, strakt, at­
sistojo ir pradėjo maldaujančiu 
baisu skųstis, jog jis sunkiai 
dirbęs per 7 metas prie “Nau- 
jienų”, tai jam ir turėtų pri­
klausyt šiek-tiek, bent nema­
žiau, kai Jurgelioniu!. Aš vėl 
užprotestavau. Kilo triukšmas 
ir susirinkimas likosi uždarytas.

Gruodžio 26 d., 1920 m., vėl 
įvyko board-direktorių susirin­
kimas. čia jau Grigaitis atėjo 
prisirengęs su savo klapčiukais. 
Padėjus “dovanos” klausimą ant 
stalo, aš vėl užprotestavau prieš 
tai ir pašiepdamas nurodžiau, 
jog jeigu Jurgelionis tari gžjli­
ti už metus laiko $6,380 dova­
nų, tai Grigaičiui turim duoti 
bent $25,000, nes jis daug il­
gesnį laiką yra dirbęs prie “N.” 
Vienok klausimas buvo paduo­
tas balsavimui ir už dovaną 
$6,000 Grigaičiui balsavo šie 
board-direktoriai: Jurgelionis, 
šmotelis, Kemėža, Markus, Mic­
kevičius; prieš balsavo: Lelta- 
vičius, Jusas, Juknis. Aš ir 
kiti visai nebalsavom, many­
dami, jog tpks klausimas negali 
būt svarstomas board-direkto­
rių sūsii’inkime. pasirodžius 
balsavimo paselcmėms, 
tis a teistojo ir tarė: 
draugai, dąbar tai aš 
ganėdin tas* ’. B uragas 
vo pastebėjęs, jog jis nesupran­
tąs, kame, čia dalylcas. —“Su­
prasi, drauguti, suprasi/1 —su­
ramino jį Grigaitis.

Po tų susirinkimų ir balsavi­
mų tuoj buvo “užorderiuota” 
rašyt Šerai, ir į trumpą' laiką 
buvo išrašyta 
šėrų, jo pačiai — 100, >^&ikui— 
100; o kitiems savo Idapčiu- 
kams pagal tam tikrą raštiš­
ką sutartį užrašę po tam tikrą 
skaičių šėrų (mat, konstitucija 
leidžia vienam asmeniui turėti 
tik 100 šėrų). Buvo jau /Lais­
vėj” rašyta, kaip smarkiai pa­
augo tūlų asmenų Šerai pra­
džioj šių metų, — t^i x4s Gri­
gaičio ir Jurgelionio Šerai, pri­
dengti kitų asmenų vardais.

Aš, matydamas, kad “Naujie­
nų” Bendrovė gali palikti po 
vardu: 'Grigaitis, Jurgelionis 
įfe Co.”, — 10 du sausio pada­
viau teismui prašymą, idant su­
stabdytų grobimo politiką.

16 d. sausio, 1921 m., vėl 
įvyko board-direktorių susirin­
kimas. Grigaitis, pamatęs, kad 
či&r jau ne baikos, kad jau tie 
purvini darbai eina aikštėn, — 
atsisakė nuo savo pačios ir vai­
kų šėrų; bet nuo savo ir pagal 
sutartį kitiems duotų šėrų ne­
atsisakė.

Tai šitaip dalykai buvo (o 
ne taip, kaip Naujienietis rašo 
“keleivyj”). Grigaitis atsisa­
kė nuo dovanos tiktai tuomet, 
kai teismas buvo užvestas, o 
Jurgelioniui koriiiš inas buvo nu­
auštas nuo $6,380 iki $4,100 
tik tuomet, kai išnaujo 
patikrintos knygos.
( Kaip jau žinoma, dabar eina 
teismas, ir kada jis baigsis, sun­
kų pasakyt, nes Jurgelįonią, 
Grigaitis & Co, tęsia, vilkina/ 
manydami ,kad pailsins skun­
dėjus^ Tie ponai, matydami, 
kad jfems bus sunku, išsiaiškint 
tėisipe, padarę pienus ir ap­
skundė Inane teisėjui^ jog aš esu 
intrigantas, triukšmadarys, 
bolševikas ir būk aš rengiuosi 
važiuot Rusijon ir stot į Ra u-

Grigai- 
“Ačiū, 

jau už­
dai’ bu-

Grigaičiui 100

donąją Armiją, šitaip apskun- 1 
dę mane, tie ponai manė^jog 1 
teisėjas visiškai panaikins teis- i 
mą. ir jie liks liuosi nuo pa- : 
siteisinimo. Tačiaus teisėjas, 
patyrinėjęs dalyką ir išklausęs i 
mano- pasiteisinimo, atmetė tą 
skundą.

Tai šitaip dalykai stovi. Aš į 
apskundžiau Jurgelionį, Grigai­
tį ir Ko. ne del kokio ten pa­
vydo, bet del to, lead apsaugot 
“Naujienų” Bendrovę nuo as­
menų, kurie visokiais būdais 
stengiasi išnaudot bendipves 
turtą savo naudai ir kurie bu­
vo pasikėsinę pasigrobt bendro­
vę į savo rankas ir kontroliuot 
ja-

Baigiant savo paaiškinimą, aš 
noriu tart keletą žodžių pačiam 
“Keleivio” redaktoriui. Kuomet 
sausio men. pabaigoj 7 board- 
direktoriai pasiuntė “Kol.” savo 
pareiškimą, tai “Kel.” netalpi­
no jo, aiškindamasis tuomi, jog j 
neverta tokius dalykus viešai 
skelbt, štai turinys laiško, ku­
rį mums prisiuntė pats Michel- 
sonas:

“Atleiskite, kad grąžinu Jums 
Jūsų straipsnį netalpinęs. AŠ e- 
su įsitikinęs, kad patalpinimas 
jo “Kel.” (taip pat ir kituose 
laila'aščiuose) nieko gero neat­
neš nei Jums, nei “Nauj”. Ben-I 
drevei, o pakenkti gales daug. I 
Kpo daugiau apie tai bus triultš- j 
tno, tuo daugiau tas atsilieps ant 
“Naujienų”. O aš te nenoriu. 
Darykit, draugai, viską, kad 
kuoniažiau būtų ^rmo. Gali 
būt, kad Jums rodos, jog apie 
tokį dalyką būtinai turi žinoti 
visuomenė. Bet mums, žiūrint 
iŠ šalies, visai kitaip tas iš­
rodo.
tikėdamas., jog priimkite ma­

no patarimą, pasilieku,
“Draugiškai,

“S. Michcl^ona^\ |
Tokį pataiimą mums prisiun­

tė p. Michelsonas, bet pate to 
patarimo nesilaiko ir prie pir­
mos ųrogos šoko gint “Naujie­
nų” bosus. Mat, varnas varnui 
į akį nekirs. Nejaugi “Kelei­
vio” lizde tupi panašus ponai, 
kaip ir “Naujienose”?!

Aš nemaniau, kad “Keleivis” 
sektų smalavirių pėdomis! Da­
bai’ pasirodė, kad teisybe “K.” 
nedavė paskelbti ,o melams vie­
tos yra.

Būčiau pasiuntęs “Keleiviui”, 
bet žinodamas iškalno, kad jis 
netalpins, todėl priverstas esu 
kreiptis į kitus laikraščius, 
kąd parodžiu visuomenei teisy­
bę, kurią net ir “Keleivis”, 
kaipo “darbo žmonių laikraš­
tis”, nori užslėpti.

Kazvnieras Jamontas, 
1739 So. Hąlsted St.,

Chicago, Bl.

LIETUVOS ŽMONIŲ 
BALSAI

buvo

L A t S V E Puslapis Trecias

boną, ar ne, vistiek pirk; ki­
taip nustosi piliečio teisių, pa­
skutinio žemės gabalėlio. Jeigu 
negalėsi pirkti vadinamas lais­
vės paskolos bonų, tai būsi per­
sekiojamu ,ir jeigu ateitų laiš­
kai, tai jie nebus išduodami be 
25 auksinų. Jeigu buržujus ar 
storkaklis turės paskolos ženk­
lą, jis galės liuosai jodinėti ant 
kaimo biednuomenės ^sprandų. 
Vis tai del to, kad biedniokai 
neišgali < kalbamos paskolos 
bonų pii-kti. Kraujalakiai pa-j 
gal valdžios pareiškimą gali 
žmogų nušauti ar pakarti var­
dan “laisvos” ir nepriklausomos 
Lietuvos. Biednuomenė neturi 
teisės skųsti, nes nepirko buržu­
azinės laisvės paskolos bonų.

Todėl Tau, brangusXeonai, 
rašau, kad gal paski^Mf laišką 
gaunu nuo Tavęs. Nors ir Tu 
nelaisvėj gyveni, bet pagal laiš­
ką išrodo, kad jūs turite daug 

’laisvesnį gyvenimą Vokietijoj, 
negu mūsų “demokratinėj” 
bei “laisvoj” tėvynėj.

(Šis laiškas yra mums atsiųstas is 
Vokietijos vieno mūsų tenai apsigy­
venusio draugo. Jame nušviečiama 
Lietuvos biednliemenės padėtie — 
Red.)

Brangus Broląu Leonai t Ačiū 
už laišką/ kurį aš gavau su pa­
veikslu 27 d. vasario, S. m. 
Gal jap ir paskutini laišką gau­
nu nuo jūs, nes Lietuvoj yra, 
nežmoniška priespauda darbi­
ninkų ir kaimo biednuomenės. 
Briverstinas bonų pirkimas, 
y. tolau popiergalių, kurie yra 
išduodami valstybes pąskolM 
vardan laisvės; vargšai yra ver­
čiami pirkti tuos popiergalius, 
nežiūrint, kad patys badauja\ir 
Šaltį kenčia. Turi is ko i

KORESPONDENCIJOS
Iš WEST SIDES 

PADANGĖS.
CHICAGO, ILL. — Labai 

mąžai tematyti mūsų spaudoj 
apie Chicagos West Sides dar­
bininkų judėjimą; tarsi, čia 
darbininkai gyvena ir jiems 
rūpi darbininkiški reikalai.

ne-
ne-

ma L. M. P. S. ir L. D. L. D. 
kuopa.

Clintoniške.

Brolau Leonai! Parašyk ir 
broliui Konstantinui apie mūsų 
krąšto naujienas; Mūsų 'laik­
raščiai negali šių naujienų 
skelbti.

Brangus broli Leonai! Siųsk 
šį laišką į Amerikos laikraščius, 
kad mūsų broliai lietuviai iš- 

jgirstų mūsų vaitojimą, mūsų 
i krauju aptvinusius veidus, kad 
galėtų mptyti mūsų draugai 
amerikiečiai. Jie privalo mus 
gelbėti... Ta pagclba nesunki, 
tik turėkite noro. Kuomet nu­
važiuos Amerikon lietuviai sme- 
tongalviai agitatoriai rinkti au­
kų, griežčiausiai reikalaukite, 
kad pakartotų skaitlių 
kalėjimų kankinimui
draugų. j-

Draugai! J ūs-galite 
pagelbėti vien vydami juos lau­
kan, vydami juos ten, iš 
jie atvyko! Neduokite nei 
no cento Lietuvos vilkams! 
sų aukuotais pinfgąis stato 
jus kalėjimus Lietuvos darbinin­
kų įkalinimui; naujų kanuolių, 
durtuvų ir kulkų nupirkimui, 
kurios varstys mūsų * brolių 
Širdis. <rLaisvos” Lietuvos po­
nai elgiasi su mumis daug blo­
giau, negu ūkininkas su savo 
šunim, kuris jau nebenori 
jo <Tdausyti”> Lietuvą ponai 
nebegalinčius nešti ponų jungo, 
protestuojančius — žudo, kan­
kina ir kemša į kalėjimus.

Draugai amerikiečiai! Jūsų 
doleriais, jūsų centais, kruvinu 
prakaitu uždirbtais, prisipirko 
kanuoTių, šautuvų, kulkų; Lie­
tuvos razbaininkai nupirko už 
jūsų pinigus muilo del virvės, 
kad greičiau užsmaugtų Lietu­
vos bedalį. Jie nesigaili to 

) muilo naudoti ir darbininkų 
masėm akių užmuilinimui. Jū­
sų pinigais statomi kalėjimai 
•auga, kaip grybai po lietaus.

Mes, Lietuvos darbininkai ir 
kaimo biednuomenė, prašome 
visų darbininkiškų laikraščių 
patalpinti šį nusiskundimo laiš-; 
ką vardan teisybes, kad ameri-^ 
kiečiai žinotų apies Lietuvos! 
“laisvę”, kurioje męs, darbiąinJ 
kai) esame kryžlavojami* i

Šalin tyronų valdžia su jų ka 
nuolėmis, pirktomis už jūsų pi­
nigus!

naujų 
mūsų

mums

kur 
vie- 
Jū- 

nau-

Bronis D. 
šlekiškiai, Lietuva,

ujaurl 
pirkti

West Side yra daugiaus ap­
gyventa tamsiais darbininkais. 
Toj jų lokacijoj visur yra 
apsistos vietos: ten net baisu 
ir pažvelgti. Ypač vasaras lai­
ku yra bloga; saulės spindulių 
šildomos nešvarumų vietos iš­
vysto visokias bakterijas, ku­
rios kyla iš^tų nevalytų vietų. 
Daugiausiai del to turi nuken-’ 
tėti visokias nelaimes ir ligas 
darbininkai ir jųjų šeimynos.

West Sides darbininkai yra 
taipgi atsilikę nuo kitų koloni­
jų ir organizatyviame darbe. 
Visose dirbtuvėse nėra unijų. 
O kur darbininkai dar nėra su­
siorganizavę į unijas, ten jie 
visuomet būna daugiau išnaudo­
jami ir jų kova su kapitalis­
tais būna nepasekminga. Iš­
naudotojai, būdami tvirtai orga­
nizuotais, lengvai apgiba savo 
klesos reikalus, nors ir mažoj 
mažumoj būdami, sulyginant su 
didele didžiuma darbininkų.

1916 m. McCormick Co. dar­
bininkai buvo pradėję organi­
zuotis į Amerikos Darbo Fe­
deraciją. Mat, tuo laiku jie 
streikavo už didesnį duonos 
kąsnį, už sutrumpinimą darbo 
valandų ir pripažinimą unijos, 
žinoma, jų streikas dalinai buvo 
^pralaimėtas, arba, kitaip sakant, 
visai .pralaimėtas. Nežiūrint, 
kad ir buvo pakeltos algos -po 
kelis centas į valandą, tas patį 
gyvenimą mažai tepagerino. 
Organizuotoji unija nepripažin­
ta ,ir iki šių dienų ji visai pa­
kriko. Tai reiškia darbininkų 
silpnumą, nes jie padėjo svar­
biausi ginklą į šalį.

Iš minėtų dirbtuvių daugelį 
jau paleido nuo darbo; jau dau­
giau, kaip pusė ^netų, ir vis 
darbo nėra.
pęjo algas ir vis dai’ kapoja. 
Tractoro Co. iki šiol vis dar 
dirbo, bet paskutiniu laiku dar­
bininkai gavo po laišką nuo 
kompanijos, kuri maldauja savo 
vergus, dejuoja, kad ji nega­
linti išvengti paleidimo nuo dar­
bo ir nukapojimo algų, nes daug 
mašinų pridirbusi, o ūkininkai 
jų neperka, sakvdami, būk e- 
sančios perbrangios; gi ji pi­
giau negalinti parduoti, kuomet 
darbas jai brangiai kainuojąs. 
Kuomet darbininko vidutinė ąl- 
ga — 45c., 50c. į valandą, o 
dar 15 nuoš. turi būti numuši 
ta, lieka 9įpc. arba 85c. į valan­
dą. Ir dar pareiškė, kad per­
viršis produktų verčia juos su­
stabdyti darbą ant 6 mėnesių 

1 ar daugiau, kas paliuosuos 
į nuo darbo daugiau 6,000 dar- 
1 blninkų su 1 d. gegužės. Tas 

dar padidins bedarbių armiją^
Bedarbių skaičius auga, pra­

gyvenimas brangsta ir persekio­
jimas darbo klesos aštrėja. 
Drbininkams tik vieną dalyką 
reikia suprasti: gana 
miegoti tavisyb&s miegui Bus- 
kime ir stokime prie darbo: or­
ganizuokime unijas ant darbi­
ninkiškų pamatų ir eikime prie 
Raudamųjų Unijų Intemaciona- 
i *io, su kurio pagelta mes leng­
vai galėsime nušluoti nuo žemės

kamuolio imperialistų viešpata­
vimą. 

* ♦ ♦
Lietuvių tarpe ifgi veilžbmas 

persilpnas šioj kolonijoj; E- 
sančios organizacijos (L. D. L. 
Dw 45 kp. ir L. M. P. S. 96 kp.) 
permažai dirba darbininkiškoj 
dirvoj. Labai mažai literatu-- 
ros išplatinama; “Laisvės” ir 
“Vilnies” parduodama * įik 
5—G egz. į dieną, o prenumera­
torių irgi nedauge Turėtų būti 
daugiau rūpinamasi darbinin­
kiškos literatūros platinimu.

Weats-idietis.

IR MES KRUTAME.
CUNTON/^EN£L--^-Vietinė 

L. M. P. S«e kuopa 9 d. balan­
džio turėjo vakarėlį su vaidini­
mais. Lošėjai savo užduotis at­
liko neblogai. Nors pas mus 
bedarbė pilnoje to žodžio pras­
mėje, bet publikos parengime 
buvo gana daug.

♦ ♦ ♦

11 d. bal. tos pačios kuopos 
triūsu tapo surengtos prakalbos 
d. J. Daubarui. Jo kalba buvo 
pilnai atsakanti šiam momentui. 
Jis be pasigailėjimo išradinėjo 
Lietuvos valdžios juodus darbus 
ir tikslus ir aiškiai prirodė, 
kodėl darbininkai jos neprivalo 
remti.

Veiliimč'Čia pirmą vietą uži­

“Naujienų” Šėrininkams 
Pranešimas

Dirbantiems nuka-

Kaip manai, ar didelio 
tau reiks ąntgi’abio, kad su­
žymėjus ant jo visus tavo^ 
geruosius darbus?

Nufia-Tone
Sugrąžiną man sveikatą ir nąjle* 

gas» saka Ponas Matusevfcls
DalzeD. III. » > 'J 

“Ižiariu savą neaprubežioutą padėkavojimą 
už jusu vaistus, Nugą-Tane. kūnas duoda » 
tvirtumą visam kuimi. Jos duoda xurij^ 
gyvybę. Buvau labai nusilpnėta# ir išdaviau. ? 
daug pmigų ui insokius vaištus bet nieką na 
geibioje. Kaip tik pradiejau imti Nuga-Totus. 
atgavau savą sveikatą ir puiiqgtm. Jio numeti ' 
man lazdą ir davi energije »r tvirtumą. 
dabar atlikti trys sykius daugiaus darbu 
pirmiaus ir no įaučiu pavargimo ir par Uū f^aUu sr 
pasakyti, jeg Nuga-Tone yra geriausia vaisiai ? 
ir reruiufiis atgaivltois sveikatos. Lediju 
galvą preŽ tuos, kurie Sutaisą tuos vais.tus u 
koŽnam patariu

VĖTRAS MATVSEVICia | 
Nuga-Tonc priduoda didesni veiklumą. Irik 

tvirtumą vlaicms xj-vybės pa)wgarn*, yra* 
stebuklingus vaistas del silpnu, nervuotu, ¥ 
sunaikintu nyru ir moterių. Duoda nauitą . 
gyvybę • iaknoms ir žarnoms, atgaivini * 
initlLus, Išmeta nuodingas atmatas, prni&> 
lin ražus ir išpūtimus, nepriimną kvapa ir 
išvalą Liežuvio apvilkimus. Duoda pulku 
apetitą, gierą gruomulavimą, nuolatiniu*^ 
nervus ir tv|rtą, pastiprinanti mirgą.

Kožna bonkull Nuga-Tone udpin pilnut 
viena m&nesi gydymq, o prekS yra $E<J& 
Gauki to bonkutl šiandien ptis sava aptie» 
koriaus, Imkite per 20 dienų ir jeigu (KIS 
busite visai užganėdinti, pptk-koriua sugryžią \ 
jums jusiu pinigus. Jeigu negalite gauti paa 
antiekorhuis, siuskite mums $|.00 o gaus|to j 
pilną j nrtČncsl gv a ran Luotą rodymą, apmo« 
kietą, pačią- NATIONAL LABORATORY, 
637 So. Dearborn St., Chicago, 1U.

DR. J. J. VIZGIRDAS
LIETUVIS GYDYTOJAS

Gydo Motcnj ir Vyrų
Užsificnvjusiag Ligas- - _

1828 Crss Av<ų SL Louis, Mo.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MAUORIUS. 

Dvi puikiausios Galerijos

Chirurgija yra. .palaima, 
bet perdaug chirurgijos y- 
ra prakeiksmu. Laik^d-ds 
obalsio: “Taupykime sveika­
tą.’

Radonai tįyfeųft

Nflsiduofcit save apgauti.
“Naujienų” "bosai”, matyda­

mi, kad teisme praloš, sugalvo­
jo skymą, t. y. supirkti daugy­
bę šėry4 Nusamdė kelintą 
agentų ir paleido į platų pasau­
lį su propaganda ,kad “Naujie­
nų” šėrai puolif ir dar puls, 
jų agentai dabartiniu laiku mo­
ka už juos daug brangiau, negu 
jų vertė yra. Agentai pasivadi­
nę įvairiomis kompanijomis 
(bendrovėmis) siuntinėja šė­
rininkams įvairaus turinio laiš­
kus jieškodami šėrų. Bet mes 
turime tvirtą viltį, kad “Nau­
jienų” Bendrovės šėrininkai 
juos gerai pažįsta ir nenorės 
savo Bendrovės ir dienraščio 
perleisti į p.p, Jurgclionio ii 
Grigaičio rankas.

Ar norite, kad “Naujienų" 
dienraštis bėtų kaip buvo lei­
džiamas Bendrovės, o ne kelin­
tos pyatų?

Ar nori, kad “Naujienų” 
Bendrovės turtas daugiau ne­
būtų eikvojamas bereikalingai?

Ar nori, kad dienraštis gin­
tų vien tik darbininkų^ reika­
lus

Jeigu to visko nori, tai “Nau­
jienų” Bendrovės Šerus pasilai­
kyk, būk Bendrovės sargas ir 
toliaus, kaip ir iki šiol buvai jos 
dalininkas 1*

Be to, jei Tamstos esate būti­
nai priversti savo Šerus parduo­
ti, tai kreipkitės į “Naujienų” 
Bendrovės šėrininkų išrinktą 
komisiją, o ji Tamstoms paro­
dys būdus, kaip ir kam parduo­
ti Šerus.

Nogėdami parduoti šėrus, 
kreipkitės į sekančias ypatas: 
J. Pečiukas, 2959 W. Division 
St, M. Jokubaitienė, 2151 W. 
Potomac St., Chicago, Ill.

šėrininkų išrinkta komisija;
J. Peiiukfls,

M. JoRubaitieni.

Ijt 

5° S e «

U' s; * .

E. į g "* 3 2 g w B 
!'

P ® R 
g » £6.®

MOTIEJUS EiCHAS
227 Bodford Ąvr., 579 Grand S 
tarpė N. 4 ir 5 Sis. Prie Lorimer fc

BROOKLYN, N. Y.

TalephoiM 2851 Green point.

J. Levandauskas

GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

KURSAS NUPUOLĖ. '
Tąi geriausia proga daug auk­

sinų i Lietuvą nusiųsti Grei- ' 
tume nufiiuntiniD pinigų nieks . 
bu manim negali lenktyniuotai j ■ 
visiems pinigų siuntėjam* prL ! 
statau kvitas bu paradais prife 
mėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra | Liepi* į 
jų, Hamburgą ir visur.
Pasai kelionei i Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigas siųskite per pašto | 

Money Order. Rašydami pri- ; 
dekite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P, MIKOLAINIS,
S3 Hudson Ave^ Brooklyn, N. ¥. .

. =gs=a^i
AUTOMOBILIŲ KURS

I&itokiname pilnai automobilių me 
chanfzino kiekvieną ypatų? kaip te 
igardylho, pataisymo, sustatymo, vį 
žinėjmfto ir visokių pienų. Talpi 
duodame lekciją apie elektrą, mok 
name liehrvijškoj ii? angliškoj kalbose 
Instruktoriai pasižymėję ekspertai- 
L. TychaMevlchue ir kiti.

LaisRius' ir diplomą užtikrinąm^ 
293 Av®- B, Corner 17th St,, 

York City.



Puslapis Ketvirtas

nuo

šiuo adresu:

9 Broadway,
Mass.

1822

(Apg.)
TeL

$15,912.89

$615.068.86

$615.068.86VisoPRANEŠIMAI
Baltic States Bankas

tem

PAJIEŠKOJIMAI į Tėvynę ir mums rašo padėkos laiškus.

Organizatorė.

kompanijos 
daugiau pa­

kais, 
lieka 
giai.

New 
New 
New 
New
New

122.849.45
29.648.79

411.169.36
5.488.37

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65g. arba 
atsiųskite

atsiusime 
per paštp 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad bulq 
INKARO 
vals- 
baženklls.

(čia [rašykite koks reikalas: siuntimas pinigų, lai­
vakortes it t. p.)

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

Amerikos Darbo Federacijos 
carukas Samtelius Gompersas 
sakosi stojas prieš “open shop” 
sistemos grąžinimo tideją, bet 
savo medaus mėnesį su savo pa- 
čiule praleido tokiuose viešbu­
čiuose, kur yra “open shop” si­
stema. f

Delei to pasipiktino ir dau­
gelis jo aidų įrankių ir siunčia 
protestus.

ALTIČ STATES BANK atsižymi greitu, teisingu, mandagiu ii* draugišku pa­
tarnavimu. 4 *

Ar nebus ii* čia taip, kaip su 
ano žydelio neštais plaučiais, 
kuriuos pakvaišę valdžios agen­
tai įsivaizdino esAnt bombomis.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Norintis tą 
užimti kreipkitės šiuo adre-

ALTIC STATES BANKAS GERIAUSIU KURSU SIUNČIA, PINIGUS I LIE
TUVĄ ir kitas šalis su pilna garantija. Iki 1 d. Balandžio į Lietuvą, persiun- 

suvirs 10 Milionų Auksinų perlaidomis ar arti 2 Milionų Kablegramais.

Vėliaus 
“baisus 

maišelyj nešė plau- 
papenėjus savo šei-

J. Vcrbila,
Earlville,

Neatidėliokįt ant

Pramoniečiai užgiria Hay- 
woodo pasielgimą.

Baltic states bankas parduoda draftus, keleivių čekius, 
KREDITO T .AIŠKUS ir turi savo depozitus Berline ir Kaune tiems čekiams 

išmokėti be trukdymų, — taigi keliaudamas nesivežiok pinigų, nes gali pražudyti.

subatą laikraščiai 
kad jie suradę vėl

PASIRANDAVOJA 5 dideli švie- 
sus kambariai su maudyne, labai 
gražioj vietoj. Randa $32.00 per 
menesį. Kreipkitės Šiuo adresu:

D. Mayzis,
534 Essex St., Brooklyn, N. Y.

Iškirpkite čia išspausdintą kupo­
ną, įrašykite savo adresą, pa­

rašykite, kokių informacijų reikia ir 
(siųskite mums, — tuoj gausite at­
sakymą.
Adresas:

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave. 

NEW YORK, N. Y. 
Telefonas,: Watkins 2142.

REIKIA KAMBARIO.
Reikalingas šviesus ir švarus kam­

barys del vienos ypatos.
* Geistina būtų, kad turinti kamba­
rį praneštum e te.

J. Z. Pociūnas, 
1622 W. Superior St, Chicago, DI.

YRA GERIAUSIA VIETA PASIDėJIMUI PINIGŲ, —mokame 4%. Pas mus lai­
ko pinigus New Yorko Valstija, Lietuvos Misija, Piliečių Sąjunga, Susiv. Liet.

Amerikoje ir kitos organizacijos. Ant čekiu sąskaitų mokame 2%. PINIGUS DEPOZI­
TAMS GALIMA SIŲSTI PER PAŠTĄ.

minėtos
suteiks
keliauninkams

J. Kar,
115 So. 8th St., Brooklyn, N. Y. 

(103—105) *'

Nuduodamas banditą, 
užmušė savo seserį. 

įgr^'Man neesant, būkite geri, 
Mažučiai; aš jums parnešiu iš 
krautuvės gerų dalykų”, — kal­
ėjo į savo kūdikius ponia Sai­
stote, gyvenanti po numeriu 
S Warren St., Brooklyne. Kuo­

met motina sugrįžo atgal, tai ji 
•ado savo 5 metų mergaitę An- 
Vliną negyvą gulinčią virtuvėj 
at grindų. Ją nušovė jos 9 
etų broliukas, norėdamas šu­
tyti banditą.

’ūdmet paklausė, kaip tas at- -r---.v *'9
K tai jis aiškinosi sekan­

te “Aš radau stalčiuj re­
perį ir žaidžiau vagį. Kuo- 

Angelina sėdėjo ir kirpo iš 
gos paveikslėlius, aš priėjęs 
paliepiau pakelti rankas 

4gŠtyn. Ji rankų nekėlė. Aš 
volverį pridėjah jąi prie gal- 
i ir jis iššovė/1 
Maža Angelina rasta negyva 

R žirkliukėmis ir paveikslėlių 
rankose.

; Policija areštavo tėvą už ne- i 
(jaqgojima revolverio.

KUPONAS
I BALTIC STATES BANKĄ: 

Prisiųskite mrtti informacijų apie

REIKALINGAS senas 
gus prie lengvo farmos darbo, 
bus per ištisus metus, 
darbų

bo yra užtektinai. Pardavimo prie­
žastis — apleidimas šios šalies.

Norinti pirkti kreipkitės J “Lais­
vės” ofisą, 455 Grand St, Brooklyn. 

‘102—104

kriaučių Storas, labai geroj vietoj, 
lietuviais ir lenkais apgyvento j. Dar-

Aną dieną pagavo žydelį, ei­
nantį su maišeliu per Brookly- 
no tiltą, ii* tuojaus pareiškė,su­
gavę “baisų” radikalą su 
“sprogstančia medega’ 
persitikrino, kad tas 
radikalas’' 
čius, kad 
myną^

BALTIC. STATES BANKAS PARSAMDO SAUGOS DĖŽUTES, -$5 metams, kur 
gali saugiai laikyti savo Bonus, vekselius, visokius brangius dokumentus, ap­

saugojimui nuo ugnies ir vagių.

Nėra ofiso visoj Amerikoj, kur galėtumėt pigiau gaut 
laivakortę, negu pas mus. Didžiausias ir Pigiausias 
Pardavimas laivakorčių į Lietuva per Kauną ar Lie- 
M; * PAŠP0RTUS KIEKVIENAM GAUNAMEJJŽ 
DYKĄ. SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON Pi- 
KIAUŠIAI TELEGRAFIŠKAI PINIGUS IŠMOKA 
1 o DIENAS. Rašykite ar ateikite ant šio adreso;

Deportuojami bus įleidžiami 
Rusijon.

^ Advokatas Ch. Rechtas pa- 
reiškė imigracijos valdžiai ant 
Ellis Island, jog jis gavo kable- 
jįnamą iš Maskvos, kur sakoma, 
kad d&portuojami iš šios šalies 
žmonės mielai bus priimami Ru­
sijon.

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
“GARSAS” KEPTUVĖ

apskričio, Gri- 
m. jis gyveno

Turiu labai 
to, jam yra 
Meldžiu atsi-

vakarus paskirtose vietose. Abel- 
nai sakant, viskas pavyko gana ge­
rai L. S. K. labo delei. Nors atsi­
rado ir tokių ypatų, kurios, nesu­
prasdamos dalyko, kalbėjo, kad nerei­
kia dirbti ginklų žmonių žudymui. 
Bet paaiškinus, kad ši korporacija 
neišdirbinės ginklų žmonių žudymui, 
o tik tą naujo išradimo išdarbį su­
naudos visuomenes labo ir savo biz­
nio delei. šios L. S. Korporacijos 
užduotis yra ištobulinti tą naują 
išradimą ir padaryti tokį submariną, 
kuris perplauks Atlantic© vandenyną 
į 24 valandas su visokiomis prekėmis 
ir keliauninkais. Kad tas yra ga­
lima, jau {tatirta iš bandymų.

Gerbiami viengenčiai darbininkai I 
Nepraleiskite šios naudingos progos 
ir pasirūpinkite, idant šis taip labai 
svarbus išradimas nepatektų į svetim­
taučių arba imperialistų rankas. 
Prigulėkite patys prie šios išdirbys- 
tės ii* naudokitės jos išdirbiniais. 
Šios L. S. Korporacijos Šerai parsi­
duoda po $25.00 vienas.

Visokiais reikalais kreipkitės j ge­
neral išką jį ofisą sekančiu adresu: 
Lithuanian Submarine Corporation, 
Cresskill Road, Alpine, N. J.

Prez. Joseph Lapinskas.

Keleiviai yra pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagaįu* tP11 
nakvynė, apmokėjimas “income tax”, palydėjimas aid iMity J 
Veik visuose lietuvių laikraščiuose tilpo apgarsinimai, 

“biurai” gauna pasus į 3 dienas ir paskiausiai, kad ‘‘pasporto 
narna už dyką”, yra neteisingi ir tokiems netikėkite* 
“dykai pasportus”, tai jie yra falŠyvi ir keleiviams kainuoja ® 
šimteriopai daugiau.’ Rašydami pridėkite 2c. štampą ir adresuok 

P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N. V

Pereitą seredą Rand School 
Jfchnbariuose įvyko eilinių na- 

susirinkimas, kur tarp kit­
ko buvo svarstyta ir Williamo 
JBBaywoodo prasišalinimas 
20-ties metų kalėjimo.

1 BALTIC AMERICAN LINE 
PERSIKĖLĖ J DIDESNIUS 

KAMBARIUS.
Didinanties keliauninkų skai­

čiui, Baltikos Amerikos Linija, 
kuri operuoja tris puikiai įtai­
sytus ir didelius garlaivius tie­
siai į Hamburgą, Danzigą ir 
Liepojų, buvo priversta persi­
kelti nuo 24 Broadway į taip 
vadinamą Bowling Green Buil­
ding, po numeriu 
New York City.

Didesni 
kambariai 
rankamų 
kompanijos agentams. Keliau­
ninkai ir agentai naujuose kam­
bariuose bus pilnai užganėdinti.

šios kompanijos garlaiviai y- 
ra geriausiai įtaisyti; už tai 
patartina gauti vieną iškalno.

Ketvirtas garlaivis S. S. Lat­
via bus gatavas apie pabaigą 
gegužės.

TIESI Kelione Be Persėdimo Iš NEW YORKO Per 
LIBAVĄ Arba HAMBURGĄ-EITKUNUS v

I LIETUVĄ
Laivai išplaukia kas 14-ta diena.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI IšPLAUKS:- 
“ESTONIA” _— GEG. 4 I “LITUANIA* Birželio
“OLONIA” Geg. 18 | “ESTONIA" Birželi

Visi laivai turi puikus kambarius trečios klesos keleiriiflia
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste. į

PRANEŠIMAS.
Lietuvių Submarinų Korporacijoj 

Komiteto susirinkimai, kurie garsi­
nami plakatais, buvo laikomi per

PARSIDUODA kriaučių dirbtuve 
su 8 siuvimo mašinomis ir visais 

‘įtaisais. Savininką galima matyti ir 
vakarais nu,o 5 iki 6:30 vai. Norinti 
įgyti gerą biznį, kreipkitės šiuo ad-

NEWARKO IR APIELINKĖS 
GYVENTOJŲ ŽINIAI.

Malevoju, iš lauko ir vidaus, taipgi 
popieruoju stubas senas ir naujai 
pastatytas. Medį greivinu naturališ- 
kai ir polituruoju baltai. Darbą at­
lieku gerai h* nebrangiai. Patarna­
vimas apkainuojamas (estimate) dy­
kai. Kreiptis galite ir laišku.

M. Truska,
181 New York Ave., Newark, N. J. 

Telephone — Market 1592.
(103—104)

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARSIA
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.— 

L. M. P. S. 93 kp. mėnesinis susi­
rinkimas atsibus panedėlyj, 2 d. ge­
gužės, 33 Hudson Ave., 7:30 vakare.

Visos draugės atsilankykite, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

M. Juškienė, Organizatore.

Pasigirdo griausmingas del- 
: nų plojimas, kuomet viena tos 
organizacijos narė padarė se­
kantį pareiškimą:

...“Gai’bė Haywoodui, kad jis 
paklausė raudonojo Internacio- 

’'halo ir išvažiavo Rusijon! Jo 
nesiklausė, ar jis nori ten .va­
žiuoti, bet jį mobilizavo”.
• Jos kalbą lydėjo griausmingi 
•aplodismentai. * * .

Pereitą 
prapliupo, 
labai “baisių dalykų”. Esą, 
suradę daugelio radikalų bei ko­
munistų adresų, sulyg kurių da­
bar jau pradėsią pas juos kra­
tas, daryti ir areštuoti.'

į Liepoją be persėdimo
Yorko 
Yorko
Yorko
Yorko

Prie tų kainų dasideda $5.00 War Tax.
PASAI GRĮŽIMUI Į LIETUVĄ $10M

Visas Turtas
ATSAKOMYBĖ:
Depozitoriams 
Kapitalas 
Surplus _____ 
Pelnas_____
Neuždirbtas

Diskontas 3.735.98. 262.080.33

Drs. H. & J. Zasuly 
CHIRURGAI-DENTISTAI

257 South 2nd St, Ha“em“ a Brooklyn, N. t 
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave, kam p. 5 th Ave., BraiHn 
N. Y. Du blokai nuo Pacific S L “subway” stoties ir dn blonl 
nuo Atlantic Ave^ “subway” stoties.

LITHUANIAN II 136 E. 42-nd Stre?l,J 

TRAVEL BUREAU NEW YORK,

BROOKLYN, N. Y. — šiuomi 
pranešame, jog Lietuvių Laisvės ir 
D; L. K. Gedemino draugijų susi­
rinkimas įvyks panedėlyj, gegužės2, 
New Plaza Hall, Havemcycr ir Grand 
Sts. Pradžia 7 vai. vakare, Visi 
minėtų draugijų nariai, malonėkite 
atsilankyti, nes išgirsite balsavimo 
pasekmes, kurios draugijos vardas 
tapo didžiumos užtvirtintas. Jeigu 
kuris iš nariu negavote ' balsavimui 
atvirutes, tai galėsite balsuoti ypa- 
tiškai susirinkime.

Su pagarba,
Komitetas.

(103—104)

Pajieškau Vinco Dilkevičiaus, Vii 
niaus radybos, Trakų 
piškių kaimo. 1920 
San Francisco, Cal. 
svarbų reikalą. Be 
laiškas iš Lietuvos.
Šaukt, arba kas jį žino, malonėkite 
man pranešt

J. Strauss,
949 Exchange St, Buffalo, N. Y. 

(103—104)

į žodis East New Yorko 
M moterims.

'Ar jau visos East New Yor- 
. Jie gyvenančios moterys žinot, 
t kad čia tik-ką susitvėrė L.M.P.
S. kuopa? Gal dar ne visos 
įspėjo sužinot, todėl dabar, pra­
tikdama visoms darbininkėms 
moterims apie tai, sykiu kvie- 

į ičiu visas moteris prisidėti prie 
mūsų kuopelės. Būdamos ma- j 
žame skaitliuj, mažai ką galė- 

’ ^sim nuveikt. Gi turėdamos di­
delę kuopą, ir mes -galėsime pa­
rodyt “pasauliui”, jog ir East 
'lew Yorke moterys darbinin- 

paižįsta savo reikalus, ir 
atsilieka nuo kitų kolonijų 

.moterų. Ateikite į sekantį su- 
tsirinkimą visos, kurioms tik 
•gyvenimo aplinkybes leidžia.
Susirinkimas įvyks utarninke, 

įS d. gegužes, 7:80 vai. vakare, 
pas M. Misevičienę, 115 Mon- 
iauk A v®, 
toliau!

Šita yra viena iš geriausių, ir 
yra rekomenduota tarp moterų, pa­
daryta iš minkšto, raudono roberio. 
Išplauja visas dalis.

Prisiųskit $1.98 su antrašu. Mes 
užmokame persiuntimą. Rašykit:

JOHNS and MARS, 
Canalport Ave^ Dept. C. 

CHICAGO, ILL.

BALTIC STATES BANK
Pradėjo veikti 4 d. sausio, 1921.

Atskaita 1-ai d. Baland., 1921.
TURTAS:
Pinigai Spintoje ir

Rezerve___ ________
Su Užsienių Korespon­

dentais ir Tranzite
Paskolos ir Diskontai 
Bondai ir Investm. 
Kitokie Invesmentai

Telephone Main 9759
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi-
Kreipkitės

JONAS 
173 Bridge St.

(SENIAUSIA ĮSTAIGA).
Kepa geriausią duoną iŠ čystu ru­

ginių miltų. Taip-pat mes kepame 
geriausius keikus veselijoms ir kito­
kiems pokyliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padaryta duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną 
siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

2876 Greenpoint.

ATSIŠAUKIMAS.
Jeigu kuri nors kuopa arba pa­

vieniai asmenys turėtų veikalo ,(Rut- 
vilė” knygutes, tai malonėkite pra­
nešti mums žeminus nurodytu ad­
resu, nes mes manome statyti tą 
veikalą, bet neturime knygučių. Už 
knygutes galėtume ir atsilyginti.

Draugiškai j
J. Smith,

24 Lincoln St., Brighton!
(103—105)

.Pasarga Detroito Lietuviais Darbininkams
ČĮ* randami dvi Uetuvlakos nptlekoa. kurion gulima pirkti .4^? 

prielnamcane IraSw, negu kur kitur, ypač dobartUbJauM}, krliio

A. M. KISHON
. AptLakoriUB Savininkas . ,

8624 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST, .

BrooklynLABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, Baa< 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisu 
mais. Keturios teplių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS. -

949—959 Willoughby Avfr 
TeL 3842 Stagg.

SUGEDĘ DANTYS ■ SUIRUS SVEMM
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DTKA1 

Išegzaminnokite Savo Dantis.

SAVO DARBA . TAMW
GVARAN- M*
TUOJAME KĖS®*

_____ $352.988.53
$200.000.00
_ 50.000.00
__ 8.344.35

/ šis bei tas.
/ New Yorko policija nei mie­
goti negali delei “raudonojo pa­
vojaus”. Kur tik jie pažvelgia, 
ten jiems tas pavojus stovi prieš

Pajicškau Marijonos Venckiutes, 
laidos meldžiu atsišaukti greitai, pies 
turiu daug svarbių reikalų.

Reikalinga mergina prie kriaučiš- 
ko darbot Gali atsišaukti kad ir 
nemokanti to amato, ries aš apsii­
mu išmokyti. Gera mokestis ir dar­
bas ant visados. Platesnių informa­
cijų klauskite laišku. >

k A. X Savilionis,
P. 0. Box • 864, Forest* City, Pa.

(103—106)

GRABORIDSfi*"
LAIDO’f'UVIlJ 

fibslsamuoja ir laidoja nndhnB 
ant visokių kipw. . J

Parsamdan 4utomobflhtt 
tas Veseilijoms, Krikštyn^k.® 
pasi važiu ėjimams.
231 Bedford Ava, *•. 264Brooklyn, N. Y. . G Brooklp.^

Pamėginkite naujo.

Ruffl &s 
Su užregistruotu vnlsbnžonklla Suv. Valst. 

Patentu Biure.

Nanjame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės šiame vaisto įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas—begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
šiai ypa tai.

$1O
Liepojų per Hamburgą ŽL $13100 
Eitkūnus per Hamburgą  fe $130,00 
Eitkūnus per Rotlerdam —$101.60 
Eitkūnus per Antverpen —- $107.15

NAMAI IR PARMOS
pardavimo mūrtoiai 

sū dideliu pasirinkimu, maža |r 
pneinaniiau&ifl Brooklyn©

ralln!”oJifevisuose priemiesčiuose: East 
Jamaica, Maspeth, Ridgewpod, 
Flatbush, So. Brooklyn lr;?^

Į fam. nuo $1,500 iki $10,000; Įmokėti ant $1,00(1 W2 fam. — $1,800 iki $10į000 0 fam. — ’M EKS
3 fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,0W M
5 fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam. — $11,000 įld

Budavojame namus ir duodame morgičius ,ąht namų 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums #

piname teisingnL r -W
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliai© 

Yorką, Jersey, South Island Ir kitose valstijose, 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. 
su mažu įnešimų ir lengvu išmokėjimu

B. ZINIS REALTY CO. 5
, . ‘ BRANCH OFFICE: ..420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKL?H»^ i 
,Tėl. 8029 Stagg.

MASPETH, N. Y. — L. M. P. S. 
91 kp. mėnesinis susirinkimas atsi­
bus utarninke, 3 d. gegužes, 7:30 va­
kare.

Visos narės maloneltite atsilan­
kyti j laiką, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarti • Taipgi alsi ves­
kite naujų narių.

J. Tamuliniutė, Prot. Rašt.

BROOKLYN, N. Y.~~V7m.~P.
S. 1 kp. mėnesinis^ susirinkimas 
įvyks 5 d. gegužes, ketverge, Em­
pire Hali, kampas Lorimer ir Ten 
Eyck Sts.; pradžia 7:30 vakare.

Visos nares malonėkite susirinkti.
A. Rimkiute, Sekretorė.
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